АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.10.2023 года                                                                                                 № 1489

п. Шексна

О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского

муниципального района от 03.03.2023 года № 292 «Об утверждении Порядка

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Шекснинского муниципального района об утверждении

Положения о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Шекснинского

муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 года № 260-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в

связи с организацией и ведением регистра муниципальных нормативных правовых

актов», в целях актуализации и приведения в соответствие нормативных правовых

актов, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Шекснинского муниципального

района от 03.03.2023 года № 292 «Об утверждении Порядка принятия решения о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Шекснинского муниципального района и об утверждении Положения о комиссии

по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет Шекснинского муниципального района» (далее –

Постановление), следующее изменения:

1.1. Пункты 3.5., 3.8., 4.5., 4.8. Порядка принятия решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Шекснинского

муниципального района, утвержденного Постановлением от 03.03.2023 года №

292, исключить.

1.2. Пункт 3.6. Порядка принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Шекснинского муниципального

района, утвержденного Постановлением от 03.03.2023 года № 292, изложить в

новой редакции, следующего содержания: «3.6. Вынесения судебным приставом-

исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о

возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию,

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от

02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты

consultantplus://offline/ref=AA802363450DAE246CE9600E983E67F48F360DFD5DB4D848532D5F241CBFAB608FFB8F0AA920F2678DDA71056781B89EBEAC4641A346698B5D38M
consultantplus://offline/ref=AA802363450DAE246CE9600E983E67F48F360DFD5DB4D848532D5F241CBFAB608FFB8F0AA920F2678CDA71056781B89EBEAC4641A346698B5D38M

2

образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в

следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о  банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.»

1.3. Пункт 4.6. Порядка принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Шекснинского муниципального

района, утвержденного Постановлением от 03.03.2023 года № 292, изложить в

новой редакции, следующего содержания: «4.6. Перечень документов,

подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Шекснинского

муниципального района:

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых

суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации;

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Шекснинского муниципального района, в

том числе:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося

индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о

прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности

в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта

о признании его несостоятельным (банкротом);

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации

- плательщика платежей в бюджет;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

- акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию

в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор

доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам

в бюджет;

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

consultantplus://offline/ref=AA802363450DAE246CE9600E983E67F48F3009FD52B3D848532D5F241CBFAB608FFB8F0EAA22F368D18061012ED4B080BBBB584ABD46563AM

3

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания.»

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте

Шекснинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                                   А.В. Соловьев

https://base.garant.ru/12156199/363aa18e6c32ff15fa5ec3b09cbefbf6/#block_46013
https://base.garant.ru/12156199/363aa18e6c32ff15fa5ec3b09cbefbf6/#block_46014
https://base.garant.ru/12156199/363aa18e6c32ff15fa5ec3b09cbefbf6/#block_46014